
CITTA’ DI VENEZIA

IL SINDACO

OGGETTO:  Domanda  di  contributo  ai  sensi  dell’art.  25,  comma  2,  lett.  e)  del  D.  Lgs.  n.  1/2018  in
conseguenza agli eventi meteorologici verificatisi a partire dal 12 novembre 2019 nel territorio del Comune
di Venezia di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 616 del 16 novembre 2019.
Proroga dei termini per la presentazione delle integrazioni documentali tramite l’apposita piattaforma
informatica.

IL SINDACO 

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri 14 novembre 2019, pubblicata in G.U.R.I. serie generale n. 270
del 18.11.2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1, lettera c) e dell’art. 24, comma 1, del Decreto
Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è stato dichiarato, per dodici mesi lo stato di emergenza nel territorio del
Comune di  Venezia interessato dagli  eventi meteorologici  verificatisi  a  partire dal  giorno 12 novembre
2019;

- l’Ordinanza del  Capo del  Dipartimento della  Protezione Civile  n.  616 del  16 novembre 2019 recante:
"Disposizioni urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a
partire dal  giorno 12 novembre 2019 nel  territorio del  Comune di  Venezia”,  ha,  tra l’altro,  nominato il
Sindaco della Città di Venezia quale Commissario Delegato ed emanato le disposizioni urgenti, anche di
carattere procedurale, per fronteggiare l’emergenza;

- l’Ordinanza n. 851 del 24 gennaio 2022 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, recante disposizioni
per favorire e regolare il subentro del Comune di Venezia nelle iniziative finalizzate al superamento della
situazione di criticità determinatasi in conseguenza agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire
dal giorno 12 novembre 2019 nel territorio del Comune di Venezia, ha individuato il Sindaco del Comune di
Venezia quale soggetto responsabile al completamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti
nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 616/2019 e nelle eventuali rimodulazioni degli
stessi già formalmente approvati;

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 932 del 13 ottobre 2022, ai Commissari
Delegati o ai soggetti responsabili nominati con riferimento agli eventi emergenziali indicati nell’allegato A
dell’Ordinanza è stato demandato il compito, anche avvalendosi di soggetti attuatori, di coordinamento
delle attività di raccolta, di integrazione e di aggiornamento delle istruttorie relative ai contributi per i danni
subiti  dai  soggetti  privati  e  dalle  attività  economiche  e  produttive,  relativamente  alle  ricognizioni  dei
fabbisogni completate e trasmesse al Dipartimento della protezione civile alla data del 1 gennaio 2022;

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1009 del 21 giugno 2023 sono state
dettate “Disposizioni operative per il riparto e la concessione di contributi a favore dei soggetti privati e dei
titolari delle attività economiche e produttive ai sensi dell’art. 1, comma 448, della legge 30 dicembre 2021,
n. 234, come modificato dall’art. 5 – sexies , comma 3, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito,
con modificazioni, dalla legge 10 marzo 2023, n. 21, in relazione agli eventi calamitosi verificatisi negli anni
2019 e 2020”;

- con Decreto sindacale n. 564835 de 24 novembre 2023, il Sindaco del Comune di Venezia ha, tra l’altro,
previsto - al fine di adeguare e completare le attività istruttorie finalizzate alla concessione di contributi a
favore dei soggetti privati e dei titolari delle attività economiche e produttive di cui all'art. 25, comma 2,
lettera e), del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 e avendo cura di ridurre al minimo gli adempimenti in capo ai
richiedenti i contributi - la realizzazione e la messa a disposizione di una piattaforma informatica nella quale

DECRETO N. 101838 del 28/02/2024



CITTA’ DI VENEZIA

IL SINDACO

i  soggetti interessati devono procedere all’inserimento dei dati e dei corrispondenti valori oggetto delle
istanze già presentate e dei relativi allegati;

-  con  il  medesimo decreto  è  stata  fissata  al  29  febbraio  2024  la  scadenza  per  la  presentazione delle
suddette integrazioni documentali tramite l’apposita piattaforma informatica;

CONSIDERATO  CHE, dall’attivazione  della  piattaforma  informatica  predisposta,  risultano  molteplici  gli
accessi  alle  pratiche  di  integrazione  e  numerosissimi  i  contatti con la  Struttura  di  Supporto  al  fine  di
chiedere chiarimenti e assistenza con riferimento alla procedura di integrazione documentale;

DATO  ATTO  CHE alla  data  odierna  il  numero  delle  procedure  completate  risulta  minoritario  e  non
proporzionato agli accessi di cui al punto precedente;

VALUTATO CHE si rende, pertanto, opportuno - al fine di assicurare il perfezionamento delle istruttorie con
il contributo dei soggetti interessati - prevedere, una proroga generalizzata dei termini inizialmente previsti
per  la  compilazione  delle  integrazioni  documentali  tramite  la  predisposta  piattaforma  informatica  da
stabilirsi entro il giorno 10 aprile 2024;

Richiamati gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

Tutto ciò premesso,

DISPONE

- che la scadenza per la presentazione delle integrazioni documentali tramite la predisposta piattaforma
informatica per il riconoscimento del contributo di cui all’art. 25, comma 2, lett. e) del D. Lgs. n. 1/2018 sia
prorogata al 10 aprile 2024;

- che il presente provvedimento sia oggetto di pubblicazione in conformità alla vigente normativa.

Luigi Brugnaro *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.




